UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:           /UBND-NN&PTNT
Về việc tăng cường công tác

chỉ đạo phòng, trừ sâu, bệnh trên lúa mùa

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tứ Kỳ, ngày     tháng 8 năm 2021

Kính gửi:
- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan.

Theo báo cáo của các cơ quan chuyên môn, hiện trà mùa sớm đang giai
đoạn đòng đều - đòng già, trà mùa trung đang giai đoạn đứng cái- đòng non.
Đây là giai đoạn cây lúa rất mẫn cảm với sâu, bệnh.

Qua kiểm tra thăm đồng, bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn, sâu cuốn lá nhỏ,
sâu đục thân 2 chấm,... đã phát sinh, gây hại trên các trà lúa. Đặc biệt, bệnh bạc
lá và đốm sọc vi khuẩn đã phát sinh gây hại mạnh trên các giống như BC15,
TBR225, BT7,... tại các địa phương như: Chí Minh, Đại Hợp, Quảng Nghiệp,
Dân Chủ, Hà Thanh, Hà Kỳ,...

Theo dự báo của Đài khí tượng thủy văn tỉnh, trong cuối tháng 8 đầu
tháng 9/2021 có nắng mưa xen kẽ, mưa dông xuất hiện nhiều hơn TBNN. Đây
là điều kiện thuận lợi cho các loại sâu, bệnh gia tăng về mật độ và mức độ gây
hại đặc biệt là bệnh bạc lá, bệnh đốm sọc vi khuẩn, rầy nâu, rầy lưng trắng.

Trước tình hình trên, nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do sâu, bệnh gây ra
trên lúa mùa, UBND huyện yêu cầu:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:
- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn nông dân thực hiện các biện pháp

phòng, trừ sâu, bệnh (theo hướng dẫn của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp
huyện), đặc biệt thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để chủ động chỉ đạo và
phòng trừ có hiệu quả bệnh bạc lá, bệnh đốm sọc vi khuẩn, sâu cuốn lá nhỏ, sâu
đục thân 2 chấm, rầy nâu, rầy lưng trắng,...

- Tăng cường chỉ đạo, tổ chức đánh bắt, đặt mồi bả diệt chuột cả ở ngoài
đồng, khu chuyển đổi, khu dân cư và trụ sở các cơ quan, đơn vị đóng trên địa
bàn. Đảm bảo công tác diệt chuột an toàn, hiệu quả.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh thực hiện nghiêm túc việc tiếp âm các chương
trình tuyên truyền, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp của Đài phát thanh để đảm bảo
công tác tuyên truyền được thông suốt, kịp thời truyền tải thông tin chỉ đạo sản
xuất nông nghiệp đến nông dân.

- Chỉ đạo, đôn đốc HTXDV nông nghiệp, khuyến nông viên cơ sở và các
hộ dân thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để chủ động bơm, tát nước và phun
thuốc phòng trừ sâu bệnh hiệu quả (tránh phun thuốc tràn lan, định kỳ); kịp thời
báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện)
khi có khó khăn, vướng mắc xảy ra để được tháo gỡ, giải quyết.

2

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan:
- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện: Phân công cán bộ nắm sát tình hình

sản xuất nông nghiệp tại các địa phương; chủ động tham mưu cho UBND huyện
trong công tác chỉ đạo sản xuất, thường xuyên tổng hợp tình hình báo cáo
UBND huyện.

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện: Phân công cán bộ bám sát đồng
ruộng, dự tính dự báo tình hình dịch hại chính xác và thường xuyên tham mưu,
hướng dẫn chỉ đạo các biện pháp phòng trừ sâu bệnh. Trường hợp đối tượng sâu,
bệnh có nguy cơ gây thiệt hại nặng phải báo cáo ngay về UBND huyện để kịp
thời phát động chiến dịch phòng trừ.

- Xí nghiệp KTCT thuỷ lợi huyện: Chủ động thực hiện công tác điều tiết
nước hợp lý, cung cấp đủ nước cho cây lúa sinh trưởng, phát triển tốt; chủ động
phòng chống úng, ngập để bảo vệ sản xuất.

- Đài Phát thanh huyện: Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các địa
phương để thông tin, tuyên truyền kịp thời các biện pháp, hướng dẫn về công tác
chỉ đạo phòng trừ dịch bệnh, sâu hại lúa vụ mùa.

3. Các thành viên Tổ công tác giúp việc BCĐ sản xuất nông nghiệp huyện:
Có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình ở xã, thị trấn

được phân công phụ trách để báo cáo BCĐ sản xuất nông nghiệp huyện.
Đề nghị các đồng chí Thường vụ, Huyện ủy viên phụ trách xã, thị trấn

quán triệt, chỉ đạo và sát sao tình hình thực hiện của địa phương trong công tác
chỉ đạo phòng trừ dịch bệnh, sâu hại lúa vụ mùa.

Thời gian từ nay đến cuối vụ, công tác chỉ đạo phòng trừ dịch bệnh, sâu
hại lúa có ý nghĩa quyết định đến thắng lợi vụ sản xuất vụ mùa 2021, UBND
huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các cơ quan chuyên môn liên
quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

    Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Các Đ/c Huyện uỷ viên;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Như trên;
- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-24T13:27:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-24T13:27:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-24T13:28:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!